
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1154 DEL 05-12-2018

AMBITO C5
DIRIGENTE:  Alessandro Cappuccio
UFFICIO PROPONENTE: AMBITO C05
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
REGISTRO SETTORIALE: 104 DEL 05-12-2018
CIG: 77161142B5

Oggetto:  Affidamento del servizio Ludoteca per la prima infanzia PAC Servizi di Cura
Infanzia. Indizione gara a mezzo RDO MEPA. Determinazione a contrarre.
Prenotazione imp. di spesa. CUP H21D18000060001

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 01/09/2017, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che:

la Legge Quadro dell’8 novembre 2000 n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

la Legge Regionale del 23 ottobre 2007 n. 11 - Legge per la dignità e la cittadinanza
sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n. 328 - pubblicata sul BURC n. 57
del 31/10/2007;

la Legge Regionale del 06 luglio 2012 n. 15 “Misure per la semplificazione, il
potenziamento e la modernizzazione del sistema integrato del Welfare Regionale e dei
servizi per la non autosufficienza”;

la Delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012, con la quale il Ministero dell’Interno è stato
individuata Amministrazione responsabile della gestione del Programma Nazionale per i
Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti previsti del Piano di Azione
Coesione (PAC) con risorse finanziarie da destinare a favore di Ambiti Territoriali/Distretti
socio-sanitari che hanno sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza, tra le quali
rientra la Campania;

Visti il Decreto n. 1885 del 25/10/2017 e il Decreto n.2329 del 25/05/2018 emanati dal
Ministero dell’Interno, in qualità di Autorità di Gestione dei Fondi PAC Servizi di Cura, e
relativi alle risorse del Piano d’Intervento Infanzia presentato dal Comune di Marcianise sul II
riparto.
Ravvisata la necessità, nelle more dell’approvazione definitiva delle schede progettuali da
parte dell’Autorità di Gestione dei Fondi Pac, attivare le procedure per affidare il servizio in
oggetto;
Dato atto che:



 è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 77161142B5;3.
Resta a carico del Comune di Marcianise il contributo per l’Autorità di vigilanza sui4.
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 225,00;

Verificato che il servizio è presente sul Mercato Elettronico all’iniziativa Categoria “Servizi
Pac( Piano di Azione per la Coesione)”.
Considerato che

ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, comma1, lett. d) e dell’art. 36, comma 2,
lett. b) per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia
comunitaria la stazione appaltante procede mediante procedura negoziata, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio mediante RDO MEPA, invitando a
presentare offerta gli operatori di cui all’allegato elenco che, nel rispetto del principio della
segretezza delle offerte non sarà oggetto di pubblicazione, aventi sede legale in Campania;
Considerato che
il servizio in oggetto è finanziato con i FONDI PAC INFANZIA;-
che dette risorse sono finanziate dalle entrate del capitolo 20101.01.010022 sotto la-
voce “Ambito C05 – Fondi PAC”;

Si rende, pertanto, necessario
Accertare € 41.319,19 sul capitolo di entrata 20101.01.010022 sotto la

voce “Ambito C05 – Fondi PAC” competenza 2018;
Accertare € 207.131,80 sul capitolo di entrata 20101.01.010022 sotto la

voce “Ambito C05 – Fondi PAC” esercizio 2019;
Individuare il Responsabile Unico del procedimento relativo al

contratto in oggetto ai sensi dell’Art. 31 d. lgs. 50/2016;
Approvare la documentazione di gara, predisposta dall’ Ufficio: Capitolato
d’oneri, lettera d’invito/disciplinare di gara e documentazione complementare;

Prenotare impegno di spesa necessaria all’indizione della gara in
ragione di € 50.000,00 sul capitolo di spesa 12071.03.148006 sotto la voce
“Ambito C05 – PAC infanzia – prest.servizi” - competenza 2018;

Prenotare impegno di spesa necessaria all’indizione della medesima
gara di € 207.131,80 sul capitolo di spesa 12071.03.148006 sotto la voce “Ambito
C05 – PAC infanzia – prest.servizi” - esercizio 2019;

Impegnare la somma di € 225,00 quale contributo gara ANAC sul
capitolo di spesa 12071.03.148003 “Ambito C05- Gestione associata servizi

è’ stata predisposta la documentazione di gara appresso indicata: Capitolato d’oneri1.
lettera d’invito/Disciplinare di gara  e documentazione complementare;
  che il quadro economico è pari a :2.

Determinazione AMBITO C5 n.1154 del 05-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2

PROFILO COSTO ORARIO TOTAL
EMONTE ORE

TOTALE SPESA

Coordinatore /
CCNLCoop. D3/E1

€21,14 1.559,88 €32.975,86

Educatore
Prof.CCNL coop. D2

€ 19,78 6.932,80 €137.130,78

Ausiliario
CCNLcoop. B1

€ 16,34 3.466,40 €56.640,98

SU
B

TOTALE €226.747,62

Spese generali €17.189,81

Oner
i
per i rischi
diintrferenza

€950,00

TOTAL
EGENERALE

€ 244.887,43

Ivaal 5% 12.244,37



sociali-e socio-sanitari  finanz. con la compartecipazione dei comuni e degli utenti”
– competenza 2019;

Vista la Deliberazione dell’A.N.A.C. ad oggetto “Determinazione delle Linee Guida per
l’affidamento dei servizi a enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali” pubblicata sulla
G.U. n.30 del 06/02/2016

Ritenuto pertanto necessario indire apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera
b) del D.lgs 50/2016, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, co.3, lett.a) con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base ai criteri e sub criteri di valutazione
individuati nella lettera d’invito, con modalità interamente telematica sul sistema MEPA,
attraverso la creazione di una RdO

Ritenuto, altresì, di dover fissare, il termine di scadenza in 15 giorni a decorrere dalla data di
invio della lettera d’invito, ai sensi dell’art.  60 comma 3 del Dlgs 50/2016,

Il DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- l’art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei
Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti
amm.vi;
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare
tutti  gli atti gestionali;

- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale  degli uffici e servizi ;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione di C.C. n.29 del 20-04-2018 con la quale è stato approvato il Bilancio  2018/20;
- la deliberazione di G.C. n.117 del 29-05-2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020.

Ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

Avocare a sé il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento relativo al contratto in1
oggetto, ai sensi dell’art. 31 d. lsg. 50/2016;
Approvare la documentazione predisposta come appresso elencata: Capitolato d’oneri in2
uno con la lettera d’invito/disciplinare e la modulistica complementare ( Mod. A, Mod. C.
Mod. M);
di procedere all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2,3
lettera b) del Dlgs 50/2016, per l’affidamento del servizio “Ludoteca per la prima
infanzia” da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, comma3, lett. a) con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, in base ai criteri e sub criteri di valutazione individuati

Determinazione AMBITO C5 n.1154 del 05-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



nella lettera d’invito;
di  stabilire che la procedura negoziata sarà svolta attraverso la creazione di una RdO4
invitando ad invitare gli Enti abilitati all’iniziativa “Servizi Pac (Piano di Azione per la
Coesione)”;
stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che5
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del6
contratto;
pubblicare la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi7
componenti. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei
contratti al termine della loro esecuzione;
provvedere ad8
-accertare € 41.319,19 sul capitolo di entrata 20101.01.010022 sotto la voce “Ambito
C05 – Fondi PAC” - competenza 2018
- accertare € 207.131,80 sul capitolo di entrata 20101.01.010022 sotto la voce “Ambito
C05 – Fondi PAC” - esercizio 2019;
Prenotare impegno di spesa necessaria all’indizione della gara in ragione di € 50.000,009
sul capitolo di spesa 12071.03.148006 sotto la voce “Ambito C05 – PAC infanzia –
prest.servizi” - competenza 2018, come riportato nella sottostante tabella;
Prenotare impegno di spesa necessaria all’indizione della medesima gara di €10
207.131,80 sul capitolo di spesa 12071.03.148006 sotto la voce “Ambito C05 – PAC
infanzia – prest.servizi” - esercizio 2019, come riportato nella sottostante tabella;
Impegnare la somma di € 225,00 quale contributo gara in favore di ANAC sul capitolo di11
spesa 12071.03.148003 “Ambito C05- Gestione associata servizi sociali-e socio-sanitari
finanz. con la compartecipazione dei comuni e degli utenti” – competenza 2019, come
riportato nella sottostante tabella:

Capitol
o

/articolo

Cod.
mecc

Descrizione Totale SIOPE ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2018 2019 2020 Es.S
ucc.

Euro Euro Euro Euro

148006 120701.03Ambito C05 – PAC
infanzia – prest.servizi

€ 257.131,80 1306 € 50.000,00€ 207.131,80

148003 120701.03Ambito C 05 - gestione
associata servizi sociali
e sociosanitari
finanziata
con la
compartecipazione dei
Comuni.

€ 225,00 1333 € 225,00

Determinazione AMBITO C5 n.1154 del 05-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4



di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto12
dall’articolo 147 bis del decreto legisl. n. 267/00 e del regolamento comunale sui controlli interni;
di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a13
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex
art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.;
dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto14
legislativo n. 33 del 2013;
dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di15
cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria ;
di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del16
Responsabile AOL dell’Ente, sull’albo on line del Comune di Marcianise nella sezione
amministrazione trasparente, per 15 gg. consecutivi.

La presente determinazione, viene trasmessa:
al Servizio finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria
della spesa;
al Servizio competente per la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo on line e su
quella dell’ Amministrazione trasparente del sito web del Comune.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Alessandro Cappuccio  Alessandro Cappuccio

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Alessandro Cappuccio

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione AMBITO C5 n.1154 del 05-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 5


		2019-01-04T15:36:00+0000
	CAPPUCCIO Alessandro




